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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ТУЖИНСКОГО РАЙОНА
	


АКТ

пгт Тужа
06.08.2018
Основание проведения проверки: пункт 8 раздела 2 плана работы Контрольно-счетной комиссии Тужинского района на 2018 год, утверждённого распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 20.12.2017 № 3.

Председателем контрольно-счетной комиссии Тужинского района Таймаровым А.С. в администрации Грековского сельского поселения проведена проверка сохранности и эффективности использования муниципального имущества, полученных доходов от его использования и расходов на его содержание в 2016-2017 г.г.

                                                                            Проверка начата: 26.07.2018
                                                                                         окончена: 06.08.2018
Проверкой установлено, что основными нормативными актами по сохранности и использованию объектов имущественной казны Грековского сельского поселения являются:
Положение об имущественной казне муниципального образования Грековское сельское поселение, утверждённое решением Грековской сельской Думы от 18.06.2009 № 19/70;

Положение об управлении и распоряжении имуществом муниципального образования  Грековское сельское поселение, утверждённое решением Грековской сельской Думы от 15.11.2012 № 3/11 (далее – Положение);

Методика расчета арендной платы за пользование имуществом, составляющим муниципальную собственность муниципального образования Грековское сельское поселение, утверждённая постановлением администрации Грековского сельского поселения (далее – Администрация) от 07.09.2015 № 52;
Решение Грековской сельской Думы от 23.06.2014 № 23/83 «Об утверждении форм ведения реестра муниципального имущества муниципального образования Грековское сельское поселение Тужинского района Кировской области»;

Порядок планирования и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования Грековское сельское поселение Тужинского района Кировской области, утверждённый решением Грековской сельской Думы от 14.12.2012 № 5/18.
Сохранность и содержание объектов имущественной казны обеспечивает Администрация.
По состоянию на 01.01.2018 года в составе муниципального имущества Грековского сельского поселения находятся:
16 объектов недвижимого имущества и 70 объектов ЖКХ – жилых домов (квартир) в казне Грековского сельского поселения;

4 объекта движимого имущества.
Согласно реестру муниципального имущества по состоянию на 01.01.2018 года числится 90 объектов, из них:  4 объекта движимого имущества и 86 объектов недвижимого имущества.
По данным бухгалтерского учёта числится движимое и недвижимое имущество балансовой стоимостью – 14 001 тыс. рублей.
По реестру имущественной казны числится имущество балансовой стоимостью – 13 419,3 тыс. рублей:

По данным бухгалтерского учёта ошибочно числится имущество балансовой стоимостью 581,7 тыс. рублей.
Годовая бухгалтерская отчётность Администрации на 01.01.2018 года содержит недостоверные сведения об имуществе (завышение на 581,7 тыс. рублей). 
В нарушение пункта 8.2. Положения Администрацией не разработана и не утверждена муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом».

В 2016 году планировалось получить в бюджет поселения доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом – 438,2 тыс. рублей.

Фактические поступления - 481 тыс. рублей, или 109,8 % от плановой суммы:

плата за найм жилья, за воду – 438 тыс. рублей;

аренда муниципального имущества – 43 тыс. рублей.
При выполнении плановых показателей, на 01.01.2017 года имелась задолженность по плате за воду – 111,9 тыс. рублей.

В  2017 году планировалось получить доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом – 464,4 тыс. рублей.
Фактические поступления – 464,7 тыс. рублей, или 100,1 % от плановой суммы:
плата за найм жилья, за воду – 429 тыс. рублей;

аренда муниципального имущества – 35,7 тыс. рублей.

При выполнении плановых показателей  на 01.01.2018 года имелась задолженность по плате за воду 150,1 тыс. рублей, за год задолженность возросла на 38,2 тыс. рублей.
Администрация не использует все возможности  для увеличения поступлений в бюджет поселения доходов от реализации муниципального имущества.

В реестре муниципального имущества на 01.01.2018 года числятся:

-автомашина АРС-14 (ЗИЛ-131), 1981 года выпуска, балансовой стоимостью 760 199,04 рублей, остаточной стоимости нет;

-автомашина УАЗ-39629, 2002 года выпуска, балансовой стоимостью 176 096,12 рублей, остаточной стоимости нет.

Автомашины не используются, Администрацией не принято мер к списанию автомобилей и сдаче их в металлолом.
На автомашину УАЗ-39629 в 2016-2017 годах начислялся транспортный налог (1 512 рублей в год). 

Неэффективные расходы Администрации за 2 года составили 3 тыс. рублей. 

Расходы на управление муниципальным имуществом в 2016 и 2017 годах не производились. 
Пунктом 5.1. Положения предусмотрено «Недвижимое имущество казны подлежит страхованию. Страхователем имущества казны выступает администрация поселения».

В нарушение пункта 5.1. Положения Администрацией не застрахованы 86 объектов недвижимого имущества казны муниципального образования Грековского сельского поселения.
Пункты 2.2., 3.1., 4.1., 4.3. Положения не соответствуют пункту 5.4 статьи 32 Устава Грековского сельского поселения, принятого решением Грековской сельской Думы от 12.12.2005 № 4/18.
На 01.01.2018 года в реестре муниципального имущества  числится  1 земельный участок для сельскохозяйственного использования (невостребованные земельные доли) общей площадью 2 498,2 га, кадастровой стоимостью 30 977 884,6 рублей.
В нарушение пункта 71 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №  157н, Администрацией не учтён на соответствующем счёте аналитического учёта счёта 103 00 «Непроизводственные активы» земельный участок кадастровой стоимостью 30 977 884,6 рублей.
Годовая бухгалтерская отчётность Администрации на 01.01.2018 года содержит недостоверные сведения об имуществе, (стоимость занижена на 30 977 884,6 рублей). 
Председатель
Контрольно-счётной комиссии                                              А.С. Таймаров
Глава Грековского сельского поселения                               П.В. Захаров
Главный бухгалтер администрации                                     Л.В. Ивашкина
